
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края 

21 января 2010 г. № 103/1015

О проведении краевого молодежного фестиваля 
«Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!» 

В целях повышения уровня правовой и политической культуры и элек-

торальной активности молодежи Кубани, в соответствии с постановлением 

избирательной  комиссии  Краснодарского  края  от  14  января  2010  года 

№ 102/997 «О проведении Дня молодого избирателя в Краснодарском крае» 

избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в феврале 2010 года краевой молодежный фестиваль «Яр-

марка молодежных идей «Да! Выбо.ru!».

2. Утвердить Положение о проведении краевого молодежного фестива-

ля «Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!» (приложение № 1) .

3. Утвердить состав организационного комитета краевого молодежного 

фестиваля «Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!» (приложение № 2) .

4. Утвердить смету расходов на проведение краевого молодежного фе-

стиваля «Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!» (приложение № 3).

5. Утвердить техническое задание на оказание услуг по организации и 

проведению краевого молодежного фестиваля «Ярмарка молодежных идей 

«Да! Выбо.ru!» (приложение № 4).

/home/webmaster/Рабочий стол/пак 290 января /безымянная папка/103-1015.doc



6.  Начальнику финансового отдела  избирательной комиссии Красно-

дарского края (Заря М.А.) произвести оплату расходов, связанных с проведе-

нием краевого молодежного фестиваля «Ярмарка молодежных идей «Да! Вы-

бо.ru!» за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной из-

бирательной комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий 

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов на 2010 год. 

7. Направить данное постановление  в территориальные избирательные 

комиссии, избирательные комиссии муниципальных образований Краснодар-

ского края, департамент молодежной политики Краснодарского края, депар-

тамент  образования  и  науки  Краснодарского  края,  департамент  культуры 

Краснодарского края, региональные отделения политических партий для ис-

пользования в работе.

8.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  Интернет–

сайте избирательной комиссии Краснодарского края.

9. Возложить контроль за выполнением постановления на секретаря из-

бирательной комиссии Краснодарского края Кучеренко С.С. 

Председатель
избирательной комиссии

Краснодарского края В.Ф. Галушко

Секретарь
избирательной комиссии

Краснодарского края С.С. Кучеренко

2



УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 21 января 2010 года № 103/1015

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель
избирательной комиссии

Краснодарского края

____________В.Ф. Галушко

«___» января 2010 г.

«СОГЛАСОВАНО»

Руководитель
департамента образования

и науки Краснодарского края

___________ Т.П. Хлопова

«___» января 2010 г.

«СОГЛАСОВАНО»

Руководитель
департамента молодежной политики

Краснодарского края

____________О.В. Зюбина

«___» января 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевого молодежного фестиваля 
«Ярмарка молодежных идей 

«Да! Выбо.ru!»

1. Общие положения.

3



Краевой молодежный фестиваль  «Ярмарка молодежных идей «Да!  Вы-

бо.ru!» (далее – Фестиваль) проводится на основании подпункта «в» пункта 10 

статьи 23 и подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основ-

ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» в  рамках Комплекса мероприятий,  приуроченных ко 

Дню молодого избирателя в Краснодарском крае.

Основная цель проведения Фестиваля - повышение уровня правовой гра-

мотности, политической культуры и электоральной активности молодежи Куба-

ни.

Основные задачи:

- повышение доверия к избирательной системе и уровня электоральной 

активности молодых избирателей Кубани;

- ознакомление с политической ситуацией в стране и Краснодарском крае;

- создание условий для осознанного участия молодых избирателей Кубани 

в голосовании на выборах различного уровня;

- поддержка интеллектуального и художественного творчества молодежи;

- развитие у участников Фестиваля умения аргументировано отстаивать 

свое мнение на основе толерантного общения.

2. Сроки проведения и участники мероприятия.

Мероприятие проводится с 25 января по  28 февраля 2010 года.

Участие  в  Фестивале  принимают  молодые  избиратели  Краснодарского 

края, представители молодежных студенческих активов и других  органов моло-

дежного самоуправления, общественных организаций и объединений, члены из-

бирательной комиссии Краснодарского края, представители региональных отде-

лений политических партий, органов исполнительной и законодательной власти 

края, СМИ Краснодарского края. 

В конкурсной программе Фестиваля принимают участие молодые избира-

тели в возрасте от 18 до 30 лет и молодежные команды вузов Кубани и муници-

пальных образований Краснодарского края.

4



3. Организаторы мероприятия.

3.1.Организаторами мероприятия являются:

- избирательная комиссия Краснодарского края;

- департамент молодежной политики  Краснодарского края;

- департамент образования и науки Краснодарского края.

3.2.  Краевой  Оргкомитет  Фестиваля  формируется  из  представителей 

избирательной комиссии Краснодарского края, департамента молодежной поли-

тики Краснодарского края и департамента образования и науки Краснодарского 

края и утверждается избирательной комиссией Краснодарского края.

Краевой Оргкомитет решает следующие задачи:

- разрабатывает и утверждает план подготовки и проведения Фестиваля;

- утверждает состав Экспертного совета и состав жюри;

- контролирует проведение первого этапа Фестиваля;

-  проводит  конкурсный  отбор  участников  краевого  этапа  Фестиваля, 

утверждает порядок проведения финального этапа Фестиваля.

4. Регламент проведения.

Краевой молодежный фестиваль  «Ярмарка молодежных идей «Да!  Вы-

бо.ru!» проводится в три этапа.

1 этап - муниципальный (внутривузовский).

Срок проведения с 25 января по 10 февраля 2010 года.

Внутри учебных заведений создаются молодежные команды для участия в 

муниципальном этапе Фестиваля. Допускается создание сборных молодежных 

команд из числа молодых избирателей, проживающих на территории соответ-

ствующего муниципального образования. 

В муниципальном образовании формируется оргкомитет по проведению 

первого этапа Фестиваля, в который должны входить члены территориальной 

избирательной комиссии (избирательной комиссии муниципального образова-

ния),  представители  органов  молодежной  политики,  органов  образования  и 

культуры муниципального образования.

5



Вузы Кубани – участники финального этапа краевого молодежного фести-

валя «Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!»  2009 года в 2010 году могут 

не участвовать в муниципальном этапе и провести свой внутривузовский этап.  

Оргкомитет  муниципального  (внутривузовского)  этапа  самостоятельно 

определяет конкурсную программу, очередность выступления команд и порядок 

определения победителя первого этапа Фестиваля. 

Итоговое мероприятие муниципального (внутривузовского) этапа прово-

дится до 10 февраля 2009 года, дата определяется оргкомитетом по проведению 

Фестиваля данного муниципального образования (вуза).

2 этап - краевой

Краевой этап Фестиваля проводится краевым Оргкомитетом. Форма про-

ведения – заочная.

Программа краевого Фестиваля в 2010 году состоит из отдельных конкур-

сов, в каждом из которых будет определен победитель. Команды и авторы могут 

принимать участие как в одном, так и в нескольких конкурсах Фестиваля (по 

своему усмотрению). 

Конкурс агитационных выступлений на тему: «Иду на ВЫ…» (творче-

ское выступление до 3 минут, призывающее молодежь активно участвовать в 

выборах). Участники конкурса – команды муниципальных образований и вузов 

края. Для участия в конкурсе команды направляют в Краевой Оргкомитет Фе-

стиваля сценарий выступления в печатном и электронном виде. 

Конкурс  видеороликов,   направленных  на  повышение  политической 

культуры и электоральной активности молодежи Краснодарского края. Для уча-

стия в краевом этапе авторы (коллективы авторов) направляют в Краевой Орг-

комитет видеоролик (формат записи -  DVD,  DVАVI, продолжительность - до 

60 сек.).

Конкурс на лучшую эмблему Единого дня голосования. Для участия в 

краевом этапе авторы направляют в Краевой Оргкомитет эскизы эмблем (фор-

мат А4), выполненные в различной технике.

Конкурс листовок, призывающих молодежь активно участвовать в выбо-

рах. Для участия в краевом этапе авторы (коллективы авторов) представляют в 

6



Краевой Оргкомитет электронный вид листовки, которая  может быть выполне-

на в любой технике.

Конкурс частушек на тему: «Молодежь и выборы». Для участия в кон-

курсе команды направляют в Краевой Оргкомитет тексты частушек в печатном 

и электронном виде.

Конкурс на лучший слоган, призывающий молодежь принимать участие 

в выборах. Для участия в конкурсе авторы (коллективы авторов) направляют в 

Краевой Оргкомитет тексты слоганов в печатном и электронном виде.

Конкурс «Фристайл» - конкурс творческих выступлений, политической 

сатиры, музыкальных композиций, направленных на повышение политической 

культуры и электоральной активности молодежи Кубани (время выступление не 

боле 3 минут).  Для участия в конкурсе команды направляют в Краевой Орг-

комитет Фестиваля тексты выступлений в печатном и электронном виде, аудио 

и видеоматериалы, раскрывающие содержание выступления. 

Конкурсные  материалы представляются  до  16  часов  11  февраля 2010 

года по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, 5, каб. 14. К конкурсным материалам 

необходимо приложить письмо-заявку с указанием Ф.И.О., места учебы (рабо-

ты) и контактного телефона автора, названия конкурса (конкурсов). Команды-

участники конкурса агитационных выступлений указывают в заявке название 

команды и ее состав, название учебного заведения (муниципального образова-

ния), Ф.И.О. ответственного за участие в конкурсе.

Краевой Оргкомитет Фестиваля до 10 февраля 2009 года формирует Экс-

пертный совет, который просматривает поданные на конкурс материалы и до 

17 февраля 2010 года определяет  участников Финала Фестиваля.

3 этап – Финал Фестиваля - Ярмарка молодежных идей 
«Да! Выбо.ru!»

Дату и место проведения Финала фестиваля «Ярмарка молодежных идей 

«Да! Выбо.ru!» определяет краевой Оргкомитет Фестиваля. Решение краевого 

Оргкомитета Фестиваля о дате и месте проведения Финала фестиваля «Ярмарка 

7



молодежных идей «Да! Выбо.ru!» не позднее, чем за 7 дней до проведения меро-

приятия вместе с графиком репетиций направляется участникам мероприятия.

Программа Ярмарки молодежных идей «Да! Выбо.ru!» включает в себя 

выставку, рассказывающую о деятельности региональных отделений политиче-

ских партий по повышению правовой культуры молодых избирателей Красно-

дарского края и финал конкурсной программы Фестиваля. 

Для определения победителей конкурсной программы оргкомитетом бу-

дет сформировано жюри, в состав которого войдут члены Краевого Оргкомите-

та,  представители  региональных  отделений  политических  партий,  деятели 

культуры, представители СМИ Краснодарского края. 

В состав почетных гостей входят представители администрации и Законо-

дательного  Собрания  Краснодарского  края,  избирательной  комиссии  Красно-

дарского края,  департамента молодежной политики Краснодарского края,  де-

партамента образования и науки Краснодарского края. 

Краевой оргкомитет имеет право включить в конкурсную программу фе-

стиваля дополнительные конкурсы.

5. Призовой фонд и награждение победителей.

Перечень призов определяется Краевым Оргкомитетом. 

Все участники второго (краевого) этапа Фестиваля  награждаются дипло-

мами участников. 

Команды муниципальных образований и вузов, принявшие, по решению 

жюри, самое активное участие в конкурсной программе Фестиваля, награжда-

ются дипломами и памятными подарками.

Победители каждого конкурса Финала Фестиваля награждается диплома-

ми победителей Ярмарки молодежных идей «Да! Выбо.ru!», ценными подарка-

ми или денежными премиями.

8



6. Финансирование.

Финансирование мероприятия осуществляется за счет денежных средств 

федерального  бюджета,  выделенных  Центральной  избирательной  комиссией 

Российской Федерации избирательной комиссии Краснодарского края на реали-

зацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участни-

ков референдума) и обучению организаторов выборов на 2010 год. 

9



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 21 января 2010 года № 103/1015

Состав
организационного комитета по проведению краевого 

молодежного фестиваля «Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!»

Кучеренко
Светлана Сергеевна

- председатель оргкомитета, секретарь избира-
тельной комиссии Краснодарского края.

Члены оргкомитета:

Аверьянов 
Евгений Олегович

-  начальник  отдела  по  взаимодействию с  регио-
нальными  отделениями  политических  партий, 
правоохранительными  органами  и  обеспечению 
деятельности  контрольно-ревизионной  службы 
при  избирательной  комиссии  Краснодарского 
края;

Ахов
Владимир Леонидович

- член избирательной комиссии Краснодарского 
края с правом решающего голоса;

Демидова
Татьяна Юрьевна

-  заместитель  начальника  отдела  по  работе  со 
СМИ, информационному обеспечению выборов и 
референдумов,  правовому  просвещению  избира-
телей  избирательной  комиссии  Краснодарского 
края;

Ефименко 
Наталья Александровна

- старший специалист 1 разряда отдела по обеспе-
чению  программной  деятельности  департамента 
молодежной политики Краснодарского края;

Карабут 
Николай Васильевич

-  член  избирательной  комиссии  Краснодарского 
края с правом решающего голоса;

Коптева
Анна Николаевна

- ведущий консультант отдела высшего и допол-
нительного  профессионального  образования  де-
партамента образования и науки Краснодарского 
края;

10



Литвинов 
Василий Яковлевич

-  помощник  председателя  избирательной  комис-
сии Краснодарского края;

Москалюк 
Светлана Сергеевна

-  ведущий  консультант  отдела  по  обеспечению 
программной  деятельности  департамента  моло-
дежной политики Краснодарского края;

Репях
Юрий Иванович

-  главный  консультант  избирательной  комиссии 
Краснодарского края;

Тимофеева
Светлана Геннадьевна

-  начальник  отдела  по  работе  со  средствами 
массовой информации, информационному обеспе-
чению выборов и референдумов, правовому про-
свещению  избирателей  избирательной  комиссии 
Краснодарского края;

Турищева
Наталья Юрьевна

- начальник организационно-правового отдела из-
бирательной комиссии Краснодарского края.

11



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 21 января 2010 года № 103/1015

СМЕТА РАСХОДОВ 

на проведение краевого молодежного фестиваля 
«Ярмарка молодежных идей «Да! Выбо.ru!»

№ п/
п

Наименование расходов Сумма, 
руб.

1. Аренда зала 54 000

2. Аренда стендов 19 000

3. Оплата за оказание услуг по организации  и проведению 
краевого  молодежного  фестиваля  «Ярмарка  молодежных 
идей «Да! Выбо.ru!» победителю конкурсных торгов

397 000

ИТОГО: 470 000

12



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 21 января 2010 года № 103/1015

Техническое задание
по организации и проведению 

краевого молодежного фестиваля «Ярмарка молодежных идей 
«Да! Выбо.ru!»

Услуги по организации и проведению краевого молодежного фестиваля 

«Ярмарка  молодежных  идей  «Да!  Выбо.ru!»,  который  будет  проводиться  в 

феврале 2010 года: 

1. Разработка сценария мероприятия.

2. Подготовка  и  проведение  финального  этапа  конкурса   агитационных 

выступлений на тему: «Иду на ВЫ…» (анализ конкурсных материалов, отбор 

финалистов конкурса,  проведение репетиции, оказание методической помощи 

участникам конкурса).

3. Подготовка  и  проведение  финального  этапа  конкурса  видеороликов, 

направленных на повышение политической культуры и электоральной активно-

сти молодежи Краснодарского края (анализ конкурсных материалов, оказание 

методической помощи участникам конкурса, отбор финалистов конкурса, под-

готовка видео показа работ–финалистов конкурса).

4. Подготовка и проведение финального этапа конкурса на лучшую эм-

блему Единого дня голосования (анализ конкурсных материалов, оказание мето-

дической помощи участникам конкурса, отбор финалистов конкурса).

5. Подготовка и проведение финального этапа конкурса листовок (анализ 

конкурсных материалов, оказание методической помощи участникам конкурса, 

отбор финалистов конкурса).

6. Подготовка и проведение финального этапа конкурса частушек на тему: 

«Молодежь и выборы» (анализ конкурсных материалов, отбор финалистов кон-

курса, проведение репетиции, оказание методической помощи участникам кон-

курса).

13



7. Подготовка и проведение финального этапа конкурса на лучший слоган 

призывающий молодежь принимать участие в выборах (анализ конкурсных ма-

териалов, отбор финалистов конкурса).

8. Подготовка и проведение финального этапа конкурса творческих вы-

ступлений, политической сатиры, музыкальных композиций, направленных на 

повышение политической культуры и электоральной активности молодежи Ку-

бани «Фристайл» (анализ конкурсных материалов, отбор финалистов конкурса, 

проведение репетиции, оказание методической помощи участникам конкурса);

9. Разработка не менее 15 вопросов и проведение викторины на знание из-

бирательного законодательства и истории развития парламентаризма.

10. Организация и проведение не менее двух общих репетиций.

11. Предоставление услуг режиссера, звукооператора, видеооператора, ве-

дущего и его помощников (не менее двух) с опытом организации и проведения 

краевых мероприятий.

12.  Обеспечение  выступления  творческих  коллективов  и  исполнителей 

(не менее четырех номеров).

13. Организация и проведение церемонии награждения победителей кон-

курсной программы Фестиваля, в т.ч.: изготовление дипломов участникам и по-

бедителям (не менее 100 шт.), приобретение памятных подарков победителям 

(не менее 10 шт.) на общую сумму не менее 50000 рублей.

14. Изготовление памятных сувениров для участников Фестиваля в т.ч.: 

флажков (не менее 1000 шт.), подарочных пакетов (не менее 250 шт.) и маек (не 

менее 300 шт.) с логотипом фестиваля и избирательной комиссии Краснодар-

ского края.

15.  Оформление зала, в соответствии с тематикой мероприятия (баннер 

размером не менее 2м *3м, портальные флаги России и Кубани размером не ме-

нее 1м*5м, шары не менее 200 шт.).

16. Подготовка фотоотчета о проведении Фестиваля (не менее 50 фотогра-

фий).

Дату и  место  проведения  Финала  Фестиваля  определяет  избирательная 

комиссия Краснодарского края.

14


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

